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ABSTRAKT

Práce se zabývá ironií v populárním televizním žánru, zábavné talk show. První část

definuje základní pojmy, se kterými pracujeme (veřejná komunikace, kooperační princip,

zdvořilost, ironie). Ve druhé části je charakterizován mediální dialog, konkrétně talk show.

Třetí část se zabývá konkrétní talk show veřejnoprávní televize, Všechnopárty. Na

vybraných ukázkách zkoumá, jak ironie v pořadu funguje, jak se projevuje a jak je účastníky

talk show využívána. Základním zjištěním práce je, že ironie se ve Všechnopárty využívá

jako komunikační hra, z největší části jako specifická varianta ironie, tzv. škádlení (banter).

Jde o komunikační jednání popsatelné jako předstírané ohrožování tváře komunikačního

partnera nebo tváře vlastní, resp. o komunikaci záměrně a pro diváka průhledně porušující

Leechovy zdvořilostní maximy (nejč. maximu taktu a maximu skromnosti). Ve

Všechnopárty je škádlivá ironie využívána jako zábavný prvek zvyšující atraktivitu pořadu

pro diváky a účastníci talk show se na ní obvykle vědomě podílejí.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, mediální dialog, talk show, kooperační princip, zdvořilost, ironie, škádlení

ABSTRACT

This work deals with irony in popular television genre, entertaining talk show. The first

partdefines the basic concepts which we work with (public communication, cooperative

principle, politeness, irony). In the second part there is characterized the media dialogue,

specifically talk show. The third part deals with particular public television’s talk show -

Všechnopárty. This thesis examines, on selected examples, how irony works in the show,

how it manifests itself and how it is used by participants in talk show. The main finding is

that irony in Všechnopárty is used as a communication game, mostly as a specific variant of

irony called teasing (banter). It is a communication acting describable as pretended

threatening of face of communication partner or of your own face, resp. communication

which intentionally and transparently for the viewer violates Leech’s courtesy maxima (most

often tactfulness and modesty maxima).Teasing irony in Všechnopárty is used as a fun

element increasing attractiveness of the show for spectators and participants of the talk show

are usually knowingly involved in it.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat ironií v populárním televizním žánru, zábavné

talk show. Cílem práce je zjištění, zda se v televizní talk show veřejnoprávní televize

objevuje ironie, jak funguje a proč a za jakým účelem je využívána.

První část práce se zaměří na teoretické základy. Bude se zabývat komunikací,

kooperačním principem a především definicí ironie. Ironii lze neterminologicky vysvětlit

jako rozpor jako užívání výpovědí, jejichž skutečný význam je opačný jejich významu

doslovnému. Z hlediska pragmalingvistického jde o zdánlivé porušení kooperačního

principu a maximy kvality (Grice, 1975), patřícím k principům racionální, úspěšné

komunikace. O zdánlivém porušení mluvíme proto, že uživatel ironie se snaží, aby adresát

rozpor mezi tím, co říká, a tím, co skutečně myslí, poznal. Mimo kooperační princip porušuje

ironie také zdvořilostní princip, který definoval Leech (1983); za nezdvořilou může být

ironie považována také proto, že útočí na adresátovu tvář (Brownová, Levinson, 1987).

Druhá část práce se zaměří na mediální dialog, konkrétně talk show a její definici.

Vymezí rysy talk show, charakterizuje jejího moderátora a hosty.

Ve třetí části se práce zaměří na konkrétní talk show. Pro tuto práci byl vybrán pořad

Všechnopárty, který vysílá veřejnoprávní televize. Příklady ironie budou rozděleny do

kapitol podle toho, proti komu je ironie zaměřena. Na jednotlivých ukázkách se práce pokusí

ukázat, v čem ironie spočívá, a určit její druh (Pospíšilová, Filippová 2011).

V přepisech rozhovorů jsou ponechány nespisovné morfologické varianty. Ponechána

jsou také počáteční velká písmena u proprií. Cizí slova jsou psána tak, jak se vyslovují.

Vynechána jsou interpunkční znaménka, pro účely zkoumání ironie a ironických klíčů jsou

nahrazena transkripčními značkami pro zápis intonace. Pokud se jednotlivé repliky

překrývají, jsou podtrženy.

Seznam užitých transkripčních značek:

/ krátká pauza

// výrazně delší pauza

↓ intonační průběh klesavý

↑ intonační průběh stoupavý

? otázková intonace

! zvolání
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@ (formulační) pauza, hezitační zvuk

vysloveno DŮRAZNĚ

ne: prodloužená výslovnost

překrývání replik

(smích) komentář přepisovatele

… apoziopeze (nedokončená výpověď)

[…] vypuštěná část textu

----- nesrozumitelná výpověď

(Hirschová, Svobodová, 2014)
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2 Komunikace jako řečové jednání

2.1 Komunikace

Mezilidská komunikace je sociální interakce, při které dochází k předávání informací

mezi mluvčím a adresátem. Role mluvčího a adresáta se během komunikace střídají.

Komunikace se realizuje různými prostředky. Tu, kterou realizujeme prostředky přirozeného

jazyka, nazýváme jazyková/řečová komunikace. Komunikovat můžeme jak ústně, tak

písemně (mluvená a psaná komunikace) a takto vzniklé komunikáty nazýváme jazykovými

projevy, komunikáty, texty.

Komunikaci je možno klasifikovat podle různých aspektů, a to nejen jako komunikaci

mluvenou a psanou, jak již bylo řečeno, ale také rozlišovat komunikaci interpersonální

a masovou, verbální a neverbální, oficiální a neoficiální, soukromou a veřejnou, nebo

jednojazyčnou a vícejazyčnou. (Hirschová, 2017)

Průběh komunikace je vždy ovlivněn komunikační situací, tedy okolnostmi, za kterých

komunikace probíhá. K takovým okolnostem patří faktory objektivní (záměr mluvčího,

funkce komunikátu, prostředí a čas komunikace, forma komunikace, přítomnost či

nepřítomnost objektů, kterých se komunikace týká, aj.) a faktory subjektivní (věk,

společenské postavení komunikujících, pohlaví, vztah k tématu aj.), viz Minářová, 2017.

Výpovědi mají komunikační funkci, jsou tedy řečeny směrem k adresátovi s určitým

záměrem, jako oznámení, otázka, odmítnutí apod. Vedle funkce mají také věcný

(propoziční) obsah a vždy se odehrávají v nějakém kontextu (konkrétní komunikační

situaci). Autor výpovědi vždy v určité situaci svůj komunikační záměr realizuje.

2.2 Mluvní akty

Každá výpověď je výsledkem určitého mluvního aktu v určitém kontextu. „Mluvní

akty […] jsou chápány jako interakce mezi mluvčím a adresátem konstituující mezi nimi

dvoustranné interpersonální vztahy a závazky.“ (Grepl, Karlík, 1986, s. 23).

Za tvůrce teorie mluvních aktů se pokládá J. L. Austin (1962). Zdůrazňuje, že mluvní

akt tvoří lokuce (akt lokuční), ilokuce (akt ilokuční) a perlokuce. Zkoumání komunikačních

funkcí/mluvních aktů se soustřeďuje na akty ilokuční.

11

Pronesení smysluplné výpovědi se podle teorie ilokučních aktů označuje pojmem

lokuční akt. Ten je tvořen z aktu fonetického (produkce artikulované řeči), fatického

(artikulovaná řeč je pronesena jako gramaticky nedefektní výpověď) a rhetického

(„výpověď obsahuje referenčně užitý výraz/výrazy, k nimž je vztažen predikát“ (Hirschová,

Svobodová, 2014, s. 9)).

Ilokucí rozumíme záměr mluvčího, se kterým výpověď vyslovil. Záměr se pronesením

dané výpovědi realizuje buď přímo, nebo nepřímo. K přímému vyjádření se používají tzv.

performativně použitelná slovesa (slovesa, jimiž při vyslovení realizujeme to, co říkáme –

slibuji, tvrdím) a ilokuční slovesa (slovesa, která specifický řečový akt mohou, ale nemusí

pojmenovávat – vyhrožovat, pomlouvat). Neexistuje však performativně použitelné sloveso

pro ironii – „ironizuji tě tímto“.

Lokuci a ilokuci není možné oddělit, vždy se realizují současně.

Poslední částí ilokučního aktu je akt perlokuční, kterým se rozumí zamýšlený nebo

skutečný efekt ilokučního aktu. Tento efekt by měl nastat u adresáta výpovědi a je otázka,

zda jím je jen adresátovo přijetí a rozeznání ilokučního aktu, nebo to, že se mluvčí snaží

adresáta přimět k nějaké činnosti, nebo až adresátovo jednání. Perlokuce vůbec nemusí být


[…]


takovou komunikaci přistupovat a podílet se na ní, moderátor, resp. televizní produkce si

tedy zřejmě takovou situaci připravili.

72

5 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jak v talk show Všechnopárty funguje ironie, jak se

projevuje a jak je účastníky talk show využívána.

Náš první předpoklad byl, že v nekonfliktní talk show mnoho ironických výpovědí

nebude a že pokud se objeví, ironie nebude útočná. Tento předpoklad se potvrdil. Pro získání

dostatečného počtu ukázek bylo potřeba shlédnout velké množství dílů.

Na základě materiálu, a zejména vzhledem k tomu, že Všechnopárty je zábavný pořad,

jsme došli k názoru, že komunikaci, kterou sledujeme, je vhodné z největší části považovat

za specifickou variantu ironie, totiž škádlení (viz Leech, 1987, s. 142-145). U komunikátů

skutečné ironických, tj. takových, které obsahují negativní hodnocení osoby nebo jevu, totiž

není jisté, zda diváci, na které je pořad v médiu masové komunikace zaměřen, ironii pochopí,

a navíc není jisté, zda na užití ironie budou reagovat pozitivně. Skutečné ironizování nemusí

být považováno za zábavné, naopak může být diváky vnímáno kriticky, tj. sledovanost

pořadu nemusí být taková, jakou by si tvůrci přáli. (Příkladem je talk show Jana Krause.)

Zábavnost Všechnopárty je založena na převážně pozitivním vztahu moderátora a hostů,

v němž je škádlení, a to jednostranné i vzájemné, spíše prvkem zvyšujícím zábavnost

a potvrzujícím celkové kladné vyznění prezentované komunikace. Podle Leeche je ostatně

škádlení/škádlivá ironie prostředkem upevňujícím vztahy mezi komunikanty; v tomto

případě jde i o vztah moderátora a hostů (i média) k divákům.

Pro přehlednost jsme případy ironicky škádlivé komunikace rozdělili podle toho, vůči

komu je ironie namířena, kdo je jejím terčem.

Nejčastěji se objevuje ironie vůči hostu. Šíp často své hosty škádlí, občas jim také

pokládá ironické otázky. Nesnaží se na své hosty útočit tak, aby je opravdu poškodil, pouze

se snaží pobavit publikum a hosté to také tak chápou a k jeho ironii se často také přidávají.

Pouze v jednom případě jsme měli dojem, že ironie nebyla rozpoznána. Vzhledem k tomu,

že se jednalo o hosta, vůči kterému byla využita, můžeme říci, že v tomto případě se jednalo

o ironii s obětí.

Někteří hosté využili sebeironii, aby předešli tomu, že ironie bude využita proti nim.

Znemožnili tak tedy Šípovi, aby zaútočil jako první, a upozornili na svou chybu dříve.

V několika případech otočili hosté ironii vůči moderátorovi, ten reagoval stejně jako hosté,

buď ironii vrátil, nebo se proti ní bránil. Zajímavostí bylo využití ironie vůči divačce v sále.

Jak moderátor, tak jeho hosté škádlili divačku, která na začátku pořadu začala s moderátorem
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komunikovat. Divačka tuto hru přijala a svou roli hrála až do konce. Je ovšem otázka, zda

v tomto případě opravdu nešlo o výstup připravený a smluvený. Ve dvou případech nebyla

ironie využita vůči konkrétní osobě, ale objevila se ve vtipu, který na ní byl založen. Ironie

spočívala v přehánění do extrému, zdůrazňování samozřejmých věcí jako něčeho

zajímavého a důležitého a často také na neuznávání druhého, ať už snížením jeho chvály,

nebo snížením jeho zásluhy na dané věci.

V televizní talk show veřejnoprávní televize, Všechnopárty, je tedy škádlivá ironie

využívána jako zábavný prvek. Jejím cílem je pobavit diváky a ideálně i hosty. Nalezneme

ji téměř ve všech druzích, které vydělily Pospíšilová s Filippovou (2011), objevuje se zde

významový opak, ironická hyperbola, škádlení/vtip i ironická otázka, nenalezli jsme jen

ironickou nabídku/výzvu. Obrácena bývá vůči všem zúčastněným, kteří ji, až na výjimky,

dekódují a podle toho reagují. Diváci v sále ironii rozeznávají také a odměňují ji smíchem

a potleskem, čímž ji vlastně zdůrazňují.

Navíc je z námi vybraných ukázek zřejmé, že ironie je v této talk show komunikační

hrou, na níž se až na výjimky (sportovkyně Olivová) ti, vůči nimž je zaměřena, aktivně

podílejí. Základem nejčastěji je předstíraný kritický/nedůvěřivý postoj moderátora vůči

hostu, který se realizuje obráceným využíváním zdvořilostních strategií – ohrožováním

hostovy tváře, převráceným využitím Leechových maxim. Moderátor je zdánlivě netaktní,

upozorňuje na hostovy nedostatky, pochybuje o jeho schopnostech a vyjadřuje nedůvěru

vůči jeho tvrzením. Že jde o komunikační hru, ukazují reakce hostů, kdy ti se buď brání

takovým způsobem, že moderátorovo zpochybňování vlastně potvrzují, tj. brání se jen

zdánlivě, nebo s předstíranou naivitou zpochybňují sami sebe. Na vytváření zábavné

komunikační hry tedy hosté spolupracují a podílejí se na jejím pointování, lze tudíž říci, že

nejde o ironii v původním, základním slova smyslu – nikdo ze zúčastněných nebyl

zesměšněn, poškozen doopravdy. Naopak schopnost použít ironii jako škádlení ve většině

případů veřejný obraz (tvář) účastníků podpořila v pozitivním smyslu. Naše práce tedy

přinesla ukázky posunutého využití škádlivé ironie jako nástroje pro bezproblémovou,

nekonfliktní zábavu v masovém komunikačním prostředku.
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