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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

DP se zaměřuje na málo zpracované téma – většina prací o talk show zmiňujících ironii se

soustřeďuje na ironii útočnou, poškozující, zatímco posuzovaná DP se zabývá ironií humornou, na

níž komunikující většinou spolupracují, a využívá k tomu Leechova konceptu „škádlení“. Autorka

zpracovala poměrně rozsáhlý materiál (náročné přepisy mluvených textů), vybrala z něj relevantní

ukázky a v souladu s cílem práce je adekvátně analyzovala.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Forma uvádění použité literatury neodpovídá standardu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jak se na celkovém vyznění smyslu analyzovaných dialogů podílí zvukové ztvárnění (tón a

zabarvení hlasu mluvčího, intonace) jednotlivých promluv?

4.2 Vysvětlete použitý systém uvádění odborné literatury a zdrojů.

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7
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